
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018

Edição 1.391
06 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.391ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 345/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, 
§1º da Lei Municipal nº 1.920/2011 e tendo em vista o protocolado 
sob nº 6327/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida ampliação da jornada suple-
mentar de trabalho de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas sema-
nais, a professora abaixo relacionada, com proventos proporcio-
nais e justificativa conforme segue:

Professor (a)

Luciane Bobalo 
Rodrigues 

Escola 
Municipal:

A partir de:

do Campo de 
Linha Esperan-
ça

12/06/2018

Justificativa

Substituição a pro-
fessora Olga Bobalo 
Schparyk, em licen-
ça para tratamento 
de saúde 

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de junho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 348/2018

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca do Município e conforme o protocolado sob nº 6358/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Dr. 
Ozório Guimarães, entre as Ruas Prefeito Antonio Witchemichen 
e Rua dos Mendes, no dia 29 de junho de 2018, no período com-
preendido entre as 18h00min e 21h00min, conforme informações 
inseridas no protocolo nº 6358/2018.

 Art. 2º.  Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Adair Erdmann.

 Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 25 de junho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 QUARTA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.391ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 255/2018 

Pregão Presencial 067/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais 
permanentes, com o objetivo de atender a 
demanda das secretarias municipais  

Contratada VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME 

Valor R$ 49.871,00 (Quarenta e nove mil oitocentos e 
setenta e um reais) 

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 

Fiscal  

Secretaria Municipal de Administração: Jorge Lucas 
Pereira da Costa, Alvino de Paula Santos Filho, Ariel 
Alex dos Santos, Secretaria Municipal de Assistência 
Social: Jane Diniz Poli, Secretaria Municipal de 
Planejamento e Obras: Joelma Scavronski, Secretaria 
Municipal de Cultura: Elaine Muzeka, Secretaria 
Municipal de Educação: Elisete Beló e Fabiano Ferreira 
(Unicentro), Secretaria Municipal de Saúde: Camila S.T 
Siqueira e Marcelo Hohl Mazurechen, Secretaria 
Municipal de Transporte e Infraestrutura: João Ediuvã 
Ignácio, Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: 
Marcos Cesar Bozatski, Secretaria Municipal de 
Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Gerson Renato Tozetto Júnior, Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente: Simone Salanti Ziegmann, Secretaria 
Municipal de Agricultura: Maria Inês Bobrivetz, 
Secretaria Municipal de Agricultura: Josiane Cavassim 
Haacke, Secretaria Municipal de Turismo: José Basílio 
Salomão, Secretaria Municipal de Finanças: Luciano 
Roik, Gilvan Bobato e Mariane Bodnar. 

Data 05 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 253/2018 

Pregão Presencial 067/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais 
permanentes, com o objetivo de atender a demanda 
das secretarias municipais  

Contratada SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA EPP 

Valor R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais) 

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 

Fiscal  

Secretaria Municipal de Administração: Jorge Lucas 
Pereira da Costa, Alvino de Paula Santos Filho, Ariel Alex 
dos Santos, Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Jane Diniz Poli, Secretaria Municipal de Planejamento e 
Obras: Joelma Scavronski, Secretaria Municipal de 
Cultura: Elaine Muzeka, Secretaria Municipal de 
Educação: Elisete Beló e Fabiano Ferreira (Unicentro), 
Secretaria Municipal de Saúde: Camila S.T Siqueira e 
Marcelo Hohl Mazurechen, Secretaria Municipal de 
Transporte e Infraestrutura: João Ediuvã Ignácio, 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Marcos 
Cesar Bozatski, Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Desenvolvimento Econômico: Gerson Renato 
Tozetto Júnior, Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Simone Salanti Ziegmann, Secretaria Municipal de 
Agricultura: Maria Inês Bobrivetz, Secretaria Municipal de 
Agricultura: Josiane Cavassim Haacke, Secretaria 
Municipal de Turismo: José Basílio Salomão, Secretaria 
Municipal de Finanças: Luciano Roik, Gilvan Bobato e 
Mariane Bodnar. 

Data 05 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 245/2018 

Pregão Presencial 067/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais 
permanentes, com o objetivo de atender a demanda 
das secretarias municipais  

Contratada FRIMAC REFRIGERAÇÃO EIRELI 

Valor R$ 58.689,00 (Cinquenta e oito mil seiscentos e 
oitenta e nove reais) 

Gestor Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 

Fiscal  

Secretaria Municipal de Administração: Jorge Lucas 
Pereira da Costa, Alvino de Paula Santos Filho, Ariel Alex 
dos Santos, Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Jane Diniz Poli, Secretaria Municipal de Planejamento e 
Obras: Joelma Scavronski, Secretaria Municipal de 
Cultura: Elaine Muzeka, Secretaria Municipal de 
Educação: Elisete Beló e Fabiano Ferreira (Unicentro), 
Secretaria Municipal de Saúde: Camila S.T Siqueira e 
Marcelo Hohl Mazurechen, Secretaria Municipal de 
Transporte e Infraestrutura: João Ediuvã Ignácio, 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Marcos 
Cesar Bozatski, Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Desenvolvimento Econômico: Gerson Renato 
Tozetto Júnior, Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Simone Salanti Ziegmann, Secretaria Municipal de 
Agricultura: Maria Inês Bobrivetz, Secretaria Municipal de 
Agricultura: Josiane Cavassim Haacke, Secretaria 
Municipal de Turismo: José Basílio Salomão, Secretaria 
Municipal de Finanças: Luciano Roik, Gilvan Bobato e 
Mariane Bodnar. 

Data 05 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 262/2018 

Pregão Presencial 072/2018  

Objeto 
Registro de Preço para Registro de Preço para 
aquisição de material de expediente, destinada a 
várias secretarias. 

Contratada MILTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME 

Valor R$ 25.357,34 ( Vinte e cinco mil trezentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos) 

Fiscal do Contrato 

Patricia Fernanda Roiek, João Konopacki, Claudinei 
Neves Dziubatei, Josiane Cavassim Haacke, Alisson 
André  Augusto, Elaine Muzeka, José  Basilio 
Salomão, Marina Mazur, Marcos Cesar Bozatski, Elisete 
Beló, Gerson Renato Tozzeto Júnior e Lessandra Chleski. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 07 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 264/2018 

Pregão Presencial 072/2018  

Objeto 
Registro de Preço para Registro de Preço para 
aquisição de material de expediente, destinada a 
várias secretarias. 

Contratada SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
EPP 

Valor R$ 6.559,50 (Seis mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos) 

Fiscal do Contrato 

Patricia Fernanda Roiek, João Konopacki, Claudinei 
Neves Dziubatei, Josiane Cavassim Haacke, Alisson 
André  Augusto, Elaine Muzeka, José  Basilio 
Salomão, Marina Mazur, Marcos Cesar Bozatski, Elisete 
Beló, Gerson Renato Tozzeto Júnior e Lessandra Chleski. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 07 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 



4 QUARTA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.391ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 266/2018 

Pregão Presencial 072/2018  

Objeto 
Registro de Preço para Registro de Preço para 
aquisição de material de expediente, destinada a 
várias secretarias. 

Contratada SZ BYTE INFORMÁTICA LTDA ME 

Valor R$ 35.408,05 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e oito 
reais e cinco centavos) 

Fiscal do Contrato 

Patricia Fernanda Roiek, João Konopacki, Claudinei 
Neves Dziubatei, Josiane Cavassim Haacke, Alisson 
André  Augusto, Elaine Muzeka, José  Basilio 
Salomão, Marina Mazur, Marcos Cesar Bozatski, Elisete 
Beló, Gerson Renato Tozzeto Júnior e Lessandra Chleski. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 07 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 269/2018 

Pregão Presencial 072/2018  

Objeto 
Registro de Preço para Registro de Preço para 
aquisição de material de expediente, destinada a 
várias secretarias. 

Contratada KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME 

Valor R$ 2.494,78 (Dois mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e setenta e oito centavos) 

Fiscal do Contrato 

Patricia Fernanda Roiek, João Konopacki, Claudinei 
Neves Dziubatei, Josiane Cavassim Haacke, Alisson 
André  Augusto, Elaine Muzeka, José  Basilio 
Salomão, Marina Mazur, Marcos Cesar Bozatski, Elisete 
Beló, Gerson Renato Tozzeto Júnior e Lessandra Chleski. 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 07 de junho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do pregão 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018

OBJETO: aquisição de dois caminhões com caçamba basculante 
para uso da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura 
e um caminhão com furgão refrigerado para uso da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 911.666,00 (novecentos e onze 
mil seiscentos e sessenta e seis reais).
DATA DA SESSÃO: 12 de julho de 2018 às 13:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro 
Pregoeira Municipal

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa DAVID CASAGRANDE IMÓVEIS, (CNPJ: 
07.550.624/0001-21) para que compareça na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
2859/2018.

Prudentópolis, 27 de junho de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa DINIZ SEMENTES E DEFENSIVOS 
LTDA, (CNPJ: 03.308.353/0003-03) para que compareça na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assun-
tos do protocolo 6432/2018.

Prudentópolis, 27 de junho de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa E.J. REFATTI E CIA LTDA - ME, (CNPJ: 
05.600.720/0001-54) para que compareça na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
6002/2018.

Prudentópolis, 27 de junho de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa ELITON ANTONIO ALEXANDRINO, 
(CNPJ: 29.521.260/0001-94) para que compareça na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do 
protocolo 6101/2018.

Prudentópolis, 27 de junho de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notifique-se a empresa GILLIAN BONETTI SEQUINEL, (CNPJ: 
29.470.950/0001-61) para que compareça na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE para tratar assuntos do protocolo 
6038/2018.

Prudentópolis, 27 de junho de 2018.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº010 
DE 20 DE JUNHO DE 2018.

 Dispõe sobre a aprovação de utilização dos recursos de  
 Emenda Parlamentar, Convênio Nº 832674/2016, para  
 aquisição de equipamentos e materiais permanentes   
 para a Unidade de Atenção Especializada em Saúde do  
 Hospital Sagrado Coração de Jesus, e prescreve as pro 
 vidências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em 
reunião ordinária realizada em 20 de junho de 2018, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, 
Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, 
de 15 de abril de 2014; 
 
Considerando o Ofício Nº 127/2018, recebido do Hospital Sagrado 
Coração de Jesus;

Considerando a ATA da 6º Reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Saúde de Prudentópolis-PR; 

Considerando a apresentação a este Conselho do Plano de Apli-
cação do Incentivo Financeiro de Emenda Parlamentar, para aqui-



5 QUARTA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.391ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sição de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde do Hospital Sagrado Cora-
ção de Jesus. 

Resolve: 
 
 Art. 1º.  Aprovar a utilização dos recursos da Emenda 
Parlamentar, Convênio Nº 832674/2016, para aquisição de equi-
pamentos e materiais permanentes para a Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde do Hospital Sagrado Coração de Jesus. 

 Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Prudentópolis, 20 de junho de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 010/2018 nos 
termos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de de-

zembro de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº011 DE 20 
DE JUNHO DE 2018.

	 Dispõe	sobre	a	prorrogação	do	prazo	final	para	a	conclu	
 são dos trabalhos, da Comissão Interna Temporária do  
 Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, e 
 prescreve as providências que enumera. 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em 
reunião ordinária realizada em 20 de junho de 2018, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, 
Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, 
de 15 de abril de 2014; 
 
Considerando a ATA da 6º Reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Saúde de Prudentópolis-PR;  

Resolve: 
 
 Art. 1º A comissão Interna Temporária para revisão da 
lei e do regimento interno do Conselho Municipal de Saúde será 
composta pelos seguintes membros do C.M.S.: 
Marcelo Hohl Mazurechen
Alexander P. Denczuk
Lilian Ayres do Prado Okarenski
Cassimiro Reynaldo Barboza
Divanzir Batista
Joana Carla Caldas
Claudia Fornazzari

 Art. 3º.  A comissão acima referida terá uma prorrogação 
do prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

 Art. 4º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Prudentópolis, 20 de junho de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 011/2018 nos 
termos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de de-

zembro de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº012 DE 20 
DE JUNHO DE 2018.

 Dispõe sobre a aprovação da lista de Equipamentos de  
 Fisioterapia que faz parte do Termo de Adesão -  Anexo  
 II da Resolução SESA nº 269/2016.
 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em 
reunião ordinária realizada em 20 de junho de 2018, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, 
Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, 
de 15 de abril de 2014; 
 
Considerando o Termo de Adesão do Incentivo Financeiro Estadu-
al para aquisição de equipamentos de Fisioterapia ou reabilitação 
– Rede de Atenção à Saúde da pessoa com deficiência/ Compo-
nente da Atenção Primária à Saúde;

Considerando a ATA da 6º Reunião Ordinária do Conselho Munici-
pal de Saúde de Prudentópolis-PR; 

Considerando a apresentação a este Conselho da listagem dos 
equipamentos e quantidade a serem adquiridos;

Resolve: 
 
 Art. 1º.  Aprovar a lista de Equipamentos de Fisioterapia 
que faz parte do Termo de Adesão -  Anexo II da Resolução SESA 
nº 269/2016.

 Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Prudentópolis, 20 de junho de 2018. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 010/2018 nos 
termos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de de-

zembro de 1990.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-06-27T12:25:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




